南政办〔2021〕10号
南安市人民政府办公室
关于进一步优化审批服务的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会，市直有关单位，市属国有企业：

为进一步激发市场主体创业创新活力，促进审批服务提质提效，打造更优营商环境，助力民企更好发展，结合我市实际，现就进一步优化审批服务有关工作通知如下：

一、推进“一件事一窗一次办”改革

按照企业和群众“我要办”打造“主题式”政务服务，分批次梳理公布与企业群众生产生活密切相关的“一件事”集成套餐130项。

完成时间：2021年6月底前

责任单位：市审改办、行政服务中心管委会、市直有关单位

二、开展“三减一提升”行动

按照“减环节、减时限、减跑动、提升即办比率”的要求，除个别复杂事项外，所有审批服务事项审批环节精简至3个以内；总时限压减至法定时限20%以内；“一趟不用跑”比率提升至85%以上；58%以上审批服务事项实现即时办结、立等可取。

完成时间：2021年底前

责任单位：市审改办、行政服务中心管委会、市直有关单位

三、实现三个当日办结

（一）将企业开办时间（含设立登记、公章刻制、初次申领发票）压缩至1个工作日内办结。

（二）实现二手房交易登记当日办结。

（三）实现涉企不动产抵押登记当日办结。

完成时间：2021年2月底前

责任单位：市审改办、行政服务中心管委会、市场监管局、税务局、资源局、住建局

四、推行“交房即交证”“交地即交证”

（一）交房即交证。对经过规划验收、完成建设工程竣工验收备案的房地产项目，在房屋交付使用的同时，向购房者交付不动产权证书，实现“交房即交证”。

（二）交地即交证。对出让国有建设用地，将土地权属审核工作前置到交地环节之前，提前完成权属调查、资料审核、测绘落宗、信息录入等工作，实现公开出让项目在土地出让价款缴清时“交地即交证”。

完成时间：2021年6月底前

责任单位：市资源局、住建局、税务局

五、豁免工程建设项目部分手续

（一）对面积在2000平方米以下的社会投资简易低风险项目

1．不涉及生态保护红线，且对环境影响很小的建设项目（如不涉及有毒、有害及危险品的仓储、物流配送业等），免予办理环评审批或备案手续。

2．免予建设项目修建性详细规划及建设工程设计方案审查。

3．对于规模较小、技术简单、质量安全风险小的房屋建筑和市政基础设施工程，施工图审查不再作为施工许可证的前置条件（消防设计审查需要的除外）。

4．免予提交景观艺术评审、三维建模、日照分析（临近学校、医院、住宅的除外）等材料。

（二）面积在1500平方米以下的小微型低风险项目豁免办理“给排水申请及接入”手续。

（三）调整施工许可证办理限额。对工程投资额在100万元以下或者建筑面积在500平方米以下的房屋建筑和市政基础设施工程，免予申请办理施工许可证。

完成时间：2021年3月底前

责任单位：市住建局、资源局、生态环境局、城管局

六、强化重大项目服务

对重大项目开展会商会审，推行“智慧导办+团队帮办”，明确审批内容、时限、流程，形成服务清单。2021年3月起，所有重大项目做到“一个项目一份审批清单、一个项目一个服务团队”。

完成时间：2021年底前

责任单位：市行政服务中心管委会、工改各成员单位

南安市人民政府办公室

2021年2月24日

（此件主动公开）
市直有关单位：市委档案局，市发改局、教育局、科技局、工信局、
公安局、民政局、司法局、财政局、人社局、资源局、住建
局、交通运输局、农业农村局、林业局、水利局、商务局、
文体旅局、卫健局、退役军人局、应急局、市场监管局、城
管局、行政服务中心管委会，残联，税务局、生态环境局、
气象局、泉州市医疗保障局南安分局。
  南安市人民政府办公室                   2021年2月25日印发

PAGE

— 1 —